Pero si antes, etc. viene á ser el caso de la muerte natural en el individuo: lo que no existe, no puede conservar este ni otro algun derecho: escuso observar que este artículo se ha de entender segun el 33.

ARTICULO 466.

El usufructo concedido por el tiempo que tarda un tercero en llegar á cierta edad, dura el número de años prefijados, aunque el tercero muera antes (1).

620 Frances, 531 Sardo, 856 Holandes, 447 de Vaud, 545 Napolitano, 607 de la Luisiana.

Ha sido tomado de la ley 12, título 33, libro 3 del Código: "Si quis uxori suæ, vel alii usumfructum reliquerit sub certo tempore in quod vel filius ejus, vel quisquam altus pervenerit, stare usumfructum in annos in quos testator possuit; sive persona de cujus ætate compositum est, ad eam pervenerit, sive non. Neque enim ad vitam hominis respexit sed ad certa curricula (nisi ipse fructuarius moriatur):" porque en este caso "usumfructum penitus extingui indubitati juris est."

Justiniano decidió por esta ley dos casos hasta entonces dudosos: el primero es el de este artículo.

El segundo era el siguiente: "Sin autem talis fuerit inserta conditio, donec in furore

1. El usufructo concedido por el tiempo que tarda un tercero en llegar á cierta edad, dura el número de años prefijados; aunque el tercero muera antes.—Art. 1028, tit. 5, cap. 4, lib. 2, cód. civ. vigente.—N. de los EE.

filius, vel alius quisquam remanserit: vel in aliis similibus casibus, quorum eventus incerto sit: siquidem resipuerit filius, vel alius, vel conditio extiterit, usumfructum finiri. Sin autem adhuc is in furore constitutus decesserit, tunc quasi in usufructuarii vitam eo relicto, manere usumfructum apud eum.

Cum enim possibile erat, usque ad omne vitæ tempus usufructuarii, non ad suam mentem veneri furem, vel conditionem impleri, humanissimum est, ad vitam eorum usumfructum extendi. Quemadmodum etenim si decesserit usufructuarius ante impletam conditionem, vel furorem finitum, extinguitur usufructus, ita humanum est, extendi eum in usufructuarii vitam, etsi antea decesserit furiosus, vel alia conditio defecerit.

No alcanzó por qué no se consagró á este segundo caso un artículo especial en el Código Frances, habiéndose consagrado otro al primero, de todos modos, si ocurriera, yo lo decidiria conforme á la citada ley 12.

A cierta edad: por ejemplo la pubertad.

Aunque muera antes. El constituyente del usufructo *non respexit* á la persona del tercero que murió antes, *sed ad certa curricula*, sino á un periodo cuya duracion era cierta y sabida entonces; y se presume que fue designado en el interes del usufructuario, y para marcar la duracion del usufructo.